
Drodzy Mieszkańcy dzielnicy  

„Pogoń”! 

 

Początek roku to dobry moment na podsu-

mowanie tego co minęło i co za nami. Także my 

zrobiliśmy podsumowanie i z miłym zaskocze-

niem odkryliśmy, że już czwarty rok gościmy 

w Państwa domach. W roku 2012 gdy powstawał 

pierwszy numer Pulsu Dzielnicy, podchodziliśmy 

do tego z obawą, czy nasz kwartalnik znajdzie 

sympatyków wśród mieszkańców Sosnowca. Dziś 

z wielką przyjemnością stwierdzamy, iż ma on 

dużą rzeszę odbiorców, która z dnia na dzień się 

powiększa. Przybywa także osób chętnych do 

współredagowania kwartalnika – zarówno spo-

śród mieszkańców Pogoni jak i ludzi związanych 

z tą częścią naszego miasta. Cieszy nas to bardzo, 

bo przecież Puls Dzielnicy to kwartalnik, który 

z założenia ma być jak najbliżej mieszkańców.  

  

Wszystkie osoby chętne do podejmowania 

działań i inicjatyw na rzecz dzielnicy, zaprasza-

my do nawiązania kontaktu z koordynatorką 

PAL Panią Martą Siemańczyk (tel. 32 296 22 67) 

w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecz-

nej przy ulicy 3 Maja 33 w Sosnowcu lub pra-

cownikami socjalnymi z Punktu Terenowego Nr 

5 MOPS przy ulicy Hallera 5 w Sosnowcu (tel. 

32 291 21 97). Zachęcamy również do odwiedza-

nia naszej strony internetowej:  

 

http://www.mopssosnowiec.pl/ 
 

Jeśli chcesz działać na rzecz 

 społeczności lokalnej, masz pomysł, 

 jesteś zainteresowany zmianami w Twoim  

najbliższym otoczeniu 

 - CZEKAMY NA CIEBIE! 

Jeśli nie zgadzasz się z określoną  

sytuacją, uważasz, że potrzebna jest interwencja 

 z zewnątrz 

 - NIE CZEKAJ! 

Ułatwimy Ci dostęp do potrzebnych informacji, 

skontaktujemy Cię 

z odpowiednią instytucją lub 

 organizacją. 

ZAPRASZAMY!!! 

 

 

ZAJĘCIA PROFILAKTYCZNO – EDUKACYJNE 

O TEMATYCE PLASTYCZNEJ  

 

Gdy za oknem zimno i plucha najlepszym sposo-

bem na zimową nudę okazały się zajęcia profilaktyczno 

– edukacyjne organizowane przez Klub dla mieszkań-

ców dzielnicy Pogoń. Ukierunkowane były one 

w szczególności na poznanie technik plastycznych 

z zastosowaniem ich w praktyce, a także na  podniesie-

nie poczucia własnej wartości i wiary we własne możli-

wości. Uczestnicy warsztatów uczyli się również wy-

trwałości oraz umiejętności planowania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W trakcie zajęć wykorzystano różne techniki 

plastyczne m.in. malarstwo na szkle, technikę Iris Fol-

ding, decoupagé, origami.  Zajęcia plastyczne pomogły 

rozwinąć wrażliwość estetyczną dzieci i dorosłych, umie-

jętność dostrzegania i przeżywania piękna. Każdy 

z uczestników eksperymentując i poznając nowe techni-

ki odkrywał własne możliwości, co motywowało do dal-

szych działań i samodzielnej pracy.  
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W ZDROWYM CIELE ZDROWY DUCH 

 

Klub dla Mieszkańców dzielnicy Pogoń od po-

czątku swojej działalności oferuje wiele ciekawych 

propozycji. Jedną z nich w ostatnim czasie były zaję-

cia teoretyczne i praktyczne dotyczące rehabilitacji 

osób dorosłych.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podczas pięciu spotkań warsztatowych poru-

szono m.in. tematykę:  

 

• wpływu aktywności fizycznej na organizm czło-

wieka - nauka podstawowych ćwiczeń, 

• profilaktyki i rehabilitacji zwyrodnień stawów - 

omówienie i przeprowadzenie ćwiczeń, 

• profilaktyki otyłości oraz jej wpływu na organizm - 

nauka podstawowych ćwiczeń z użyciem taśmy, 

• profilaktyki i rehabilitacji w chorobach układu 

krążenia - obliczanie wskaźnika BMI, 

• rehabilitacji w bólach kręgosłupa oraz ćwiczeń 

profilaktycznych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ponadto na ostatnim spotkaniu każdy uczest-

nik otrzymał zestaw ćwiczeń do samodzielnego wyko-

nywania w warunkach domowych. 
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ZAKOŃCZENIE ROKU W KLUBIE DLA 

MIESZKAŃCÓW DZIELNICY POGOŃ 

 

Koniec roku przynosi wiele okazji do wspól-

nych spotkań i zabawy. Jedną z nich była zabawa 

andrzejkowa. 

 Andrzejki to wspaniała, zabawa a jednocze-

śnie wyraz szacunku dla tradycji i obrzędów ludo-

wych. Wróżby pobudzają wyobraźnię, pozwalają ode-

rwać się od rzeczywistości i przenieść w świat marzeń 

i fantazji. Z niecierpliwością oczekujemy na ten nie-

zwykły, inny niż wszystkie dzień – dzień tajemni-

czych wróżb i czarów, połączonych z zabawą.  

Taką właśnie okazję do przygody z magią mia-

ły dzieci biorące udział w zajęciach organizowanych 

przez Klub. By tradycji stało się zadość na wszystkich 

czekał gorący wosk - polany przez dziurkę od klucza 

pokazywał przyszłość. Wosk układał się w różne 

kształty jednak by przepowiednia się spełniła wynik 

wróżenia musi pozostać tajemnicą. Podczas spotkania 

nie zabrakło także gier, zabaw i konkursów.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grudzień  to czas, w którym dzieci z utęsknie-

niem czekają  na przybycie Świętego Mikołaja. Wła-

śnie dlatego Klub dla Mieszkańców dzielnicy Pogoń 

zaprosił Świętego Mikołaja, który wręczył dzieciom 

smaczne upominki. Podczas spotkania nie zabrakło 

także zabaw i konkursów, a zajęcia plastyczne spra-

wiły najmłodszym wiele radości. 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„RAZEM DLA SIEBIE” 

 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Sosnowcu w ramach otwartego konkursu 

ofert pt. „Gminne programy aktywizacji 

społeczno - zawodowej na rzecz budownictwa 

socjalnego” edycja 2013 otrzymał dotację 

z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej na 

realizację projektu „Razem dla siebie”. 

  

 Realizacja projektu miała na celu 

aktywizację zawodową osób długotrwale 

bezrobotnych (klientów Ośrodka)  oraz poprawę 

zasobu mieszkaniowego gminy Sosnowiec. Do 

udziału w projekcie zostało zakwalifikowanych 10 

osób. W ramach zadania zrealizowane zostały 

działania związane z aktywizacją społeczną 

i zawodową: indywidualne doradztwo zawodowe, 

trening z zakresu kompetencji społecznych, 

warsztat z zakresu ekonomii społecznej oraz kurs 

przyuczający do zawodu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zaproponowane formy wsparcia nastawione 

były na wzmacnianie kompetencji społecznych 

i zawodowych, niwelowanie napięcia związanego 

z poczuciem bezradności, przełamywanie barier 

utrudniających integrację ze środowiskiem.  

 Uczestnicy projektu od marca do listopada 

2014 wykonywali prace społecznie użyteczne 

w 5 lokalach socjalnych wytypowanych przez 

pracownika Miejskiego Zakładu Zasobów 

Lokalowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 Dzięki ich pracy i zaangażowaniu wszystkie 

wyremontowane mieszkania zostaną 

rozdysponowane zgodnie z potrzebami osób 

oczekujących na przydział lokalów z zasobów gminy. 

W grudniu 2014 nastąpiło uroczyste zakończenie 

działań w ramach zadania publicznego „Razem dla 

siebie”. 
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 Grudzień to także spotkania wigilijne. 

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia do 

stołu zasiedli seniorzy spędzając czas przy wspólnym 

kolędowaniu i świątecznym poczęstunku, podejmując 

rozmowy na różne tematy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Zgodnie z tradycją mieszkańcy podzielili się 

opłatkiem składając sobie życzenia świąteczne 

i noworoczne. 

 

 

 

 

 

 

UWAGA!!! 

Klub dla Mieszkańców poszukuje  

Wolontariuszy 

 

 do udzielania korepetycji dla dzieci  

oraz prowadzenia  

zajęć ogólnorozwojowych dla dzieci i dorosłych 

 (plastycznych, sportowych, edukacyjnych itp.) 

 

Wszystkich zainteresowanych prosimy o kontakt 

z koordynatorką PAL Panią Martą Siemańczyk 

w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

przy ulicy 3 Maja 33 w Sosnowcu (tel. 32 296 22 67). 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

SOSNOWIEC HISTORYCZNY 
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Przędzalnia Dietla była pierwszą przędzal-

nią wełny czesankowej w ówczesnym Królestwie 

Polskim, a tuż przed wybuchem I wojny światowej, 

jedną z największych i najlepiej wyposażonych (po-

nad 40 tys. wrzecion) w całym Cesarstwie Rosyj-

skim. Już w 1890 roku zakład zatrudniał 2 tys. pra-

cowników i był stale rozbudowywany. W 1913 roku 

powstała nowa siłownia (turbozespół) dostarczająca 

na długie lata fabryce energię elektryczną.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W czasie I wojny światowej przędzalnię za-

mknięto, a uruchomić ponownie udało się ją dopiero 

w 1920 roku. Dwa lata później została przekształco-

na w spółkę akcyjną. W tym czasie była już w rękach 

spadkobierców założyciela, Henryk Dietel zmarł 

bowiem w 1911 roku. Niestety czasy świetności za-

kład miał już za sobą. Po odzyskaniu niepodległości 

odpadł rynek rosyjski, a wewnętrzne potrzeby kraju 

nie były duże. W nienajlepszej kondycji fabryka we-

szła w okres kryzysu gospodarczego, co jeszcze bar-

dziej ją osłabiło. W 1929 roku w związku z gwałtow-

ną zniżką cen wełny przędzalnia poniosła milionowe 

straty. W 1932 roku sytuacja w przędzalni stała się 

krytyczna, zaprzestano nawet wypłacać pensje pra-

cownikom. Aby uratować przedsiębiorstwo, na po-

krycie strat przeznaczono część kapitału akcyjnego. 

W 1939 roku do produkcji przędzy zaczęto używać 

obok wełny owczej, także włókien sztucznych. 

 

Po II wojnie światowej, w 1947 roku fabrykę 

Dietlów połączono z przędzalnią Schönów na Środul-

ce, drugim wielkim zakładem włókienniczym So-

snowca, i odtąd funkcjonowały one jako Zjednoczone 

Zakłady Przemysłu Wełnianego C. G. Schön  

i H. Dietel, a w latach 1948-1950 jako Państwowe 

Zakłady Przemysłu Wełnianego nr 7 w Sosnowcu. 

W 1951 roku przedsiębiorstwo obejmujące dwie 

miejscowe fabryki włókiennicze nosiło nazwę So-

snowieckich Zakładów Przemysłu Wełnianego. 

W 1952 roku zakład Schönów odłączono, by w poło-

wie 1964 roku fabryki znów połączyć. Utworzone 

wówczas przedsiębiorstwo - Sosnowieckie Przędzal-

nie  Czesankowe  im.  A.  Kowalczyka  –  rozdzielono  
 

 

 

 

 

 

 

Anna Urgacz – Szczęsna -  sosno-

wiczanka z dziada pradziada. Jej 

pasją jest Sosnowiec i wszystko co 

z nim związane. Autorka serii ar-

tykułów „POGOŃ – Spacerownik 

Historyczny”. Także w tym nume-

rze Pulsu Dzielnicy uchyli nam 

rąbka tajemnic Sosnowca skrywa-

nych przez historię.    

FABRYKA WEŁNY CZESANKOWEJ 

HENRYKA DIETLA 

 

 Przędzalnia wełny czesankowej Henryka 

Dietla (później Politex) to kolejny zakład, który 

mieścił się w naszej dzielnicy i którego historię 

przybliżę na łamach Pulsu Dzielnicy. Fabryka ta 

była jednym z dwóch największych zakładów 

włókienniczych w historii Sosnowca, działała łącznie 

ponad 100 lat a w szczycie zatrudniała nawet kilka 

tysięcy pracowników.  

 

Kiedy Henryk Dietel wraz z żoną Klarą 

w 1878 roku przyjechał do Sosnowca, wieś dopiero 

wkraczała w epokę przemysłu. Zakupił on spory ka-

wałek ziemi na Pogoni i od razu zaczął budować tu 

swoje małe imperium. Miał za sobą ukończone odpo-

wiednie studia, a także doświadczenie zdobyte dzięki 

kierowaniu przędzalnią w Saksoni. Wokół fabryki 

wkrótce powstało małe miasteczko - osiedle mieszka-

niowe, kościół ewangelicki, Szkoła Realna oraz pałac 

wraz z parkiem.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zarządzeniem Ministra Przemysłu Lekkiego z paź-

dziernika 1967 r. Od tej pory funkcjonowały oddziel-

nie: Przędzalnia Czesankowa ,,Politex” (przy ul. 

S. Żeromskiego) oraz Przędzalnia Czesankowa „Inter-

tex” (przy ul. Chemicznej).  

 

Politex działał do 1993 roku. Kilka lat temu 

wyburzono najstarsze zabudowania fabryczne, na 

szczęście w budynku administracji ulokował się komi-

sariat policji, co uratowało ten piękny budynek przed 

zniszczeniem. Z dawnego imperium Henryka Dietla 

w ruinę popadła właściwie tylko fabryka. 

W mieszkaniach pracowniczych wciąż mieszkają lu-

dzie, kościół jest czynny i stanowi cenny zabytek ar-

chitektury sakralnej w Sosnowcu, pałac został pięknie 

wyremontowany przez prywatnego właściciela, park 

ostatnio odrestaurowało miasto, a budynek dawnej 

Szkoły Realnej również jest w rękach miasta i  miej-

my nadzieję, że zostanie on odpowiednio zagospoda-

rowany. 

Anna Urgacz-Szczęsna 
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zamyka podwojów Biblioteki przed nikim. Od lat 

gośćmi Filii są uczniowie oraz podopieczni szkół oraz 

pogońskich ośrodków opiekuńczo-wychowawczych. 

Wychodząc na przeciw stawianym przez obecną 

dobę wyzwaniom, Pani Elżbieta Walczak za priory-

tet upatruje sobie otoczenie troską seniorów. Do 

najpiękniejszych dzieł Pani Elżbiety Walczak należy 

inicjatywa, celem której jest zrzeszenie miłośników 

historii Pogoni. Spotkania Klubu Sympatyków 

Dawnej Pogoni datuje się od 12 III 2010 roku. 

 

 Za promocję czytelnictwa oraz po-

dejmowanie działań zogniskowanych na integracji 

lokalnej społeczności, Pani Elżbieta Walczak została 

uhonorowana w roku 2013 Brązowym Krzyżem Za-

sługi. W 2014 roku Pani Elżbieta Walczak dołączyła 

do grona laureatów Nagrody imienia Józefa Lompy. 

 

Jakub Hołaj – Krzak 

ZNANI SOSNOWICZANIE 

DZIELNICY POGOŃ 

  

 Pogoń to nie tylko życie codzienne ale 

także to kulturalne i naukowe. Za 

pośrednictwem kwartalnika „Puls Dzielnicy” 

chcielibyśmy przybliżyć Państwu osoby 

szczególnie związane z naszym miastem. W tym 

numerze Pan Jakub Hołaj – Krzak przedstawia 

sylwetkę Pani Elżbiety Walczak.  

 

Elżbieta Walczak (4 VI 1958) 

 

 Od urodzenia związana z Sosnowcem - Pogo-

nią społeczniczka. Od trzech dekad piastuje funkcję 

kierownika siedemnastej Filii Miejskiej Biblioteki 

Publicznej imienia Gustawa Daniłowskiego w So-

snowcu. 

 

Punktem zwrotnym w historii krzewienia na 

obszarze Pogoni kultury i oświaty był rok 1946. Powo-

łano wówczas do życia drugą, po zlokalizowanej na 

Środuli, ekspozyturę Książnicy sosnowieckiej. Prowa-

dziła ona – wraz z później uruchomioną wypożyczal-

nią przeznaczoną dla młodych odbiorców – działalność 

do roku 1975, bowiem z racji transformacji urbani-

stycznej Dzielnicy, jej dotychczasową siedzibę zlikwi-

dowano. 

 

 Biblioteka pogońska odrodziła się 14 XI 1984 

roku. Tego właśnie dnia pisanemu słowu powierzono 

nowy, usytuowany przy ulicy Będzińskiej, dom. Nie-

przerwanie honory jego opiekunki pełni Pani Elżbieta 

Walczak. 

 

Imponujące zaangażowanie oraz pozazdrosz-

czenia godny profesjonalizm cechują nieodmiennie 

pracę Pani Elżbiety Walczak. Sylwetka taka niewąt-

pliwie stanowi gwarant zrzeszenia wokół siebie grona 

czytelników. Czytelników odzwierciedlających szero-

kie spektrum potrzeb. Szanowna Pani Kierownik nie 

zamyka podwojów Biblioteki przed nikim. Od lat go-

śćmi Filii są uczniowie oraz podopieczni szkół oraz 

pogońskich ośrodków opiekuńczo-wychowawczych. 

 

ABC FUNDUSZY EUROPEJSKICH 

 

Czym jest Europejski Fundusz Społeczny? 

 

W okresie 2014-2020 UE przeznaczyła na 

Europejski Fundusz Społeczny ponad 80 mld euro, 

czyli prawie jedną czwartą swoich wydatków na 

politykę rozwoju regionalnego. Dla Polski przyznano 

z tej puli ok. 13,2 mld euro. To znacznie więcej niż 

w latach 2007-13, kiedy mieliśmy do dyspozycji nie-

co ponad 11 mld euro. 

 

Środki z Europejskiego Funduszu Społecz-

nego będą wykorzystywane na dwóch poziomach: 

krajowym i regionalnym. Na poziomie krajowym 

funkcjonuje jeden Program Operacyjny - Wiedza 

Edukacja Rozwój (PO WER), który otrzymał 4,4 mld 

euro, co stanowi ok. 34% ogółu środków. Pozostałe 

ponad 66% zostało rozdzielone między 16 progra-

mów regionalnych. Taka decentralizacja zarządza-

nia ma na celu przybliżenie decyzji o finansowaniu 

projektów do ich głównych odbiorców tak, by jak 

najlepiej zaspokoić potrzeby regionów i ich społecz-

ności. 

 

Główne cele Europejskiego Funduszu 

 Społecznego 

 

EFS wspiera dążenie do wysokiego poziomu 

zatrudnienia i wysokiej jakości miejsc pracy, popra-

wę dostępu do rynku pracy oraz mobilność geogra-

ficzną i zawodową pracowników. Ułatwia im dosto-

sowanie się do zmian w przemyśle oraz w systemach 

produkcyjnych koniecznych dla zrównoważonego 

rozwoju. Zachęca do wysokiego poziomu kształcenia 

i szkolenia dla wszystkich oraz wspiera przechodze-

nie młodych ludzi z etapu kształcenia do etapu za-

trudnienia, zwalcza ubóstwo, wzmacnia włączenie 

społeczne, oraz wspiera równość płci, niedyskrymi-

nację i równe szanse. 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dla kogo są projekty? 

 

W centrum działań EFS zawsze są ludzie. 

Projekty wspierane przez Europejski Fundusz Spo-

łeczny są kierowane do różnych grup społecznych. 

Specyfiką EFS jest, że występują tu dwa rodzaje 

beneficjentów: beneficjenci (projektodawcy) oraz 

grupa docelowa/ostateczni odbiorcy wspracia 

(uczestnicy projektów). 

 

 Beneficjentami są m.in. różnego typu or-

ganizacje pracowników i pracodawców, organizacje 

pozarządowe i charytatywne, uczelnie, organy ad-

ministracji rządowej i samorządowej, instytucje 

publiczne i prywatne, związane z edukacją, służbą 

zdrowia itp. oraz przedsiębiorstwa. To one biorą 

udział , a następnie realizują projekty. 

 

 Grupą docelową/ostatecznymi odbior-

cami wsparcia są uczestnicy realizowanych pro-

jektów, zazwyczaj osoby prywatne, ale też firmy 

i organizacje. W ramach przyjętych przez Polskę 

celów głównymi beneficjentami będą w latach 2014-

2020 osoby bezrobotne i niepracujące, zwłaszcza 

młode do 29 roku życia, nie uczące się, zagrożone 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym, w tym spo-

łeczność romska, osoby niepełnosprawne, samotnie 

wychowujące dzieci i rodziny wielodzietne.  Uczest-

nikami projektów będą mogły być również kobiety, 

osoby starsze poszukujące pracy lub pragnące 

zwiększyć swą wiedzę, przedsiębiorcy i ich pracow-

nicy, zwłaszcza właściciele i zarządzający mikro 

i małymi przedsiębiorstwami. Poza tym, dużą grupę 

będą stanowić naukowcy, profesorowie, studenci, 

nauczyciele i uczniowie, a także urzędnicy, pracow-

nicy służby zdrowia i urzędów pracy. 

 

 

 

 

 

 

Rodzaje działań finansowanych 

 z Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Na poziomie krajowym wsparcie będzie do-

tyczyło ram instytucjonalnych oraz wprowadzanych 

reform, a także priorytetowych obszarów, które 

mają charakter ogólnopolski, takich jak: wsparcie 

osób młodych, szkolnictwo wyższe, innowacje spo-

łeczne i współpraca ponadnarodowa. Na poziomie 

regionów wszystkie cele będą realizowane z punktu 

widzenia zaspokojenia potrzeb ich mieszkańców 

z uwzględnieniem specyficznej sytuacji w danym 

województwie. Władze regionalne przygotowały 

strategie rozwoju społeczno-gospodarczego do 

2020 roku i na ich podstawie opracowały kon-

kretne programy wykorzystania środków 
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strategie rozwoju społeczno-gospodarczego do 2020 

roku i na ich podstawie opracowały konkretne 

programy wykorzystania środków unijnych, w tym 

także z Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 

Poziom regionalny 

 

 Realizacji celów Europejskiego Funduszu 

Społecznego w regionach służyć będą działania, które 

bezpośrednio odnosić się będą do beneficjentów. 

W ramach 16 Regionalnych Programów Operacyjnych  

kontynuowane będą działania z zakresu aktywnego 

poszukiwania pracy i podnoszenia kwalifikacji 

zawodowych bezrobotnych i osób poszukujących 

pracy, a także osób znajdujących się w trudnej 

sytuacji i zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Nadal dofinansowywane będą działania 

ukierunkowane na rozwój przedsiębiorczości wśród 

osób powyżej 29 roku życia, m.in. na tworzenie 

przedsiębiorstw społecznych dających nowe miejsca 

pracy, a szkolenia pozwolą uzyskać umiejętności 

potrzebne na rynku pracy. 

 

Istotną rolę na poziomie regionów odgrywają 

działania mające na celu poprawę dostępu do 

edukacji, poprawę jakości kształcenia i szkoleń. 

Intensywnym wsparciem zostaną objęte szkoły m.in. 

w zakresie kształcenia i doskonalenia nauczycieli, 

wyrównywania szans edukacyjnych uczniów 

i doposażenia bazy dydaktycznej i naukowej 

szkół.Władze regionalne i lokalne będą mogły 

skorzystać z dofinansowania z EFS w projektach 

poprawiających sprawność funkcjonowania instytucji 

oraz świadczonych usług. Istotną rolę odgrywać 

będzie wdrożenie technologii informatycznych oraz 

inicjatyw związanych z e-administracją, pozwoli 

bowiem na zwiększenie dostępu obywateli do 

informacji i lepszej ich obsługi przez władze lokalne. 

 

Oczekiwane rezultaty 

 

 Dzięki podejmowanym działaniom w ramach 

EFS osoby pozostające w najtrudniejszej sytuacji na 

rynku pracy, będą miały większe szanse na aktywne 

zaistnienie na rynku pracy. Środki EFS przyczynią 

się do zmniejszenia bezrobocia, w tym ukrytego 

bezrobocia na obszarach wiejskich poprzez działania 

na rzecz reorientacji zawodowej rolników i członków 

ich rodzin, wsparcie zatrudnienia młodych oraz 

tworzenia mikroprzedsiębiorstw. Lepszy dostęp do 

usług publicznych zostanie osiągnięty poprzez 

wsparcie m.in. ze środków EFS. Poprzez interwencje 

EFS osoby wchodzące na rynek pracy oraz znajdujące 

się na nim będą posiadały umiejętności 

odpowiadające w większym zakresie na potrzeby 

przedsiębiorców. 

 
http://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/efs/ 
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Kącik kulinarny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   

 
Kącik malucha 

 

 
 

 

 

 

Składniki 

 

Na nadzienie: 

mleko - 0,5 litra 

kasza jaglana - 0,5 litra 

cebula - 2 

twaróg - 0,5 kg 

sól, pieprz i majeranek 

 

 

Na ciasto: 

mąka pszenna - 1 kg 

jajka - 2 

sól - 1 łyżeczka 

letnia woda 

Pierogi ruskie z kaszą jaglaną 

Kaszę opłukać zimną wodą a potem przelać wrzątkiem na sicie. 

 Zalać wrzącym mlekiem i gotować na małym ogniu około 45 mi-

nut. Cebule obrać, pokroić w kosteczkę, zeszklić na maśle. Do 

ostudzonej kaszy dodać cebule i twaróg. 

 Wymieszać bardzo dokładnie na 

jednolitą masę. Doprawić solą i pieprzem do smaku. Ewentualnie 

dodać majeranek. 

 

Mąkę z solą wysypać na stolnicę, uformować wieniec, wbić w śro-

dek jajka. Wyrobić ciasto dodając po trochu letniej wody. Ciasto 

ma być miękkie i elastyczne. Pod koniec wyrabiania dodać olej. 

Przykryć ciasto ściereczką i zostawić na 15 minut. 

 

Rozwałkować ciasto, wykrawać szklanką kółka, nakładać na 

każdy krążek ciasta po łyżeczce farszu. Zlepić dokładnie brzegi. 

Wrzucać pierogi na osolony wrzątek i gotować 5-6 minut 

od wypłynięcia.  

Podawać okraszone roztopionym masłem, przyrumienioną  

cebulką, śmietaną lub skwarkami. W wersji bez skwarek można 

śmietanę posypać drobno posiekanym szczypiorkiem. 

Jan Brzechwa 

 

Przyjście wiosny 
 

Naplotkowała sosna, 

że już zbliża się wiosna 

Kret skrzywił się ponuro: 

przyjedzie pewno furą... 

jeż się najeżył srodze 

Raczej na hulajnodze. 

Wąż sykną 

- ja nie wierzę, 

przyjedzie na rowerze. 

Kos gwizdnął: 

Wiem coś o tym, 

przyleci samolotem. 

Skąd znowu 

- rzekła sroka 

ja jej nie spuszczam z oka 

i w zeszłym roku w maju 

widziałam ja w tramwaju. 

Nieprawda wiosna zwykle 

przyjeżdża motocyklem. 

A ja wam to dowiodę 

że właśnie samochodem. 

Nieprawda bo w karecie! 

W karecie, co pan plecie? 

Oświadczyć mogę krótko, 

że płynie właśnie łódką! 

A wiosna przyszła pieszo 

Już kwiaty z nią się śpieszą, 

już trawy przed nią rosną i szumią 

Witaj wiosno. 

 
 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 
 

ul. Naftowa 35, Sosnowiec 

tel.: (032) 293-44-36 wew. 23 

kis@mopssosnowiec.pl 

 

Klub  Integracji  Społecznej w Sosnowcu 

spełnia wiele funkcji: 

 

• przygotowuje i prowadzi szkolenia, warsztaty 

oraz grupy wsparcia, 

• oferuje poradnictwo z zakresu informacji zawo-

dowej, 

• oferuje pomoc psychologiczną indywidualną 

i grupową, 

• oferuje pomoc prawną, 

• oferuje nieodpłatny dostęp do telefonu w celu 

poszukiwania pracy dla Klientów Klubu, 

• oferuje pomoc w przygotowaniu profesjonalnych 

aplikacji zawodowych oraz możliwość napisania 

ich na komputerze, 

• oferuje dostęp do aktualnych ofert pracy oraz 

szkoleń i kursów podnoszących lub uzupełniają-

cych kwalifikacje zawodowe, 

• pomaga ofiarom przemocy i osobom z rodzin 

dotkniętych chorobą alkoholową.             
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„Puls Dzielnicy” jest 
biuletynem informacyjnym 

Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Sosnowcu 
 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

w Sosnowcu 

ul. 3 Maja 33 

41-200 Sosnowiec 

Tel: 32 296 22 01 

Dział Pozyskiwania 

Funduszy 

Zewnętrznych 

Tel: 32 296 22 67 

 

PUNKT INFORMACJI  

OBYWATELSKIEJ 
 

 

Porad w PIO udzielają 
 

- pracownik socjalny 

- psycholog 

- pedagog 

- prawnik 

 

Co możesz u nas uzyskać ? 
 

- bezpłatną i bezstronną poradę 

- gwarancję poufności 

- wskazanie możliwych rozwiązań problemu 

- informację o Twoich prawach oraz jakie usługi 

publiczne Ci przysługują 

- informacje na temat bieżących wydarzeń 

w mieście 

- bezpłatny dostęp do ulotek i informatorów 

 

Gdzie jesteśmy? 

 
Punkt Informacji Obywatelskiej 

Sosnowiec ul. Hallera 5 

W każdy czwartek i piątek  

w godzinach 15.30 – 17.30 

Tel: 32 291 21 97 

SUDOKU 

Zasady gry Sudoku są bardzo proste. Kwa-

dratowy diagram gry podzielony jest na 9 identycz-

nych kwadratów. Każdy z nich jest podzielony na 

9 kolejnych. Zadaniem gracza jest wypełnienie 

wszystkich 81 kwadratów, na które podzielony jest 

diagram cyframi od 1 do 9. W każdym rzędzie i każdej 

kolumnie dana cyfra może wystąpić jedynie raz. Po-

dobnie w każdym z 9 większych kwadratów - cyfry nie 

mogą się w nich powtarzać. 

   

              

Uwaga!!!  

Poradnictwo prawne  

w Klubie dla mieszkańców dzielnicy 

 „Pogoń” !!! 

 
Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do 

Klubu – w każdy czwartek marca i kwietnia  

(do 23 kwietnia włącznie) 

 w godzinach od 12.00 do 15.00 

Telefon kontaktowy 32 296 22 67 

 

Porady udzielane są bezpłatnie!!! 

 

„Moda na sukces – czyli kroki w samodzielność” projekt 

współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 

z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

 

 

 

 

mailto:kis@mopssosnowiec.pl

